Reparatur-
anleitung (de)
Spindelachse mit Schwerlastführung
EGC-HD-125-…-BS
EGC-HD-160-…-BS
EGC-HD-220-…-BS
7EGC_HD_BSb_de
2 / 32 Festo 7EGC_HD_BSb_de

2.2 Typen und Teilenummern 8
2.3 Schlittenvarianten und Orientierungsdefinition 8
2.4 Typenschlüssel 9
3 Bauteilübersicht 10
3.1 EGC-HD-125 / 160 / 220-…-BS 10
4 Reparaturschritte 12
4.1 Vorbereitende Schritte 12
4.2 Sichtprüfung 12
4.3 Spindelachse demontieren 13
4.3.1 Austausch der Adapterbaugruppe in der Schlittenbaugruppe 15
4.3.2 Austausch der Wälzkassetten 15
4.3.3 Prüfung und Austausch der Rillenkugellager bzw. der Schrägkugellager mit Sitz im
Lagerbock 17
4.3.4 Prüfung und Austausch des Rillenkugellagers mit Sitz im Lagerdeckel 18
4.3.5 Prüfung und Austausch des Kugelgewindetriebs 19
4.3.6 Austausch der Bandumlenkung 21
4.3.7 Austausch der Halterbaugruppe 21
4.4 Spindelachse montieren 22
4.4.1 Einfettung beim Zusammenbau 22
4.4.2 Spindelachse zusammenbauen 22
5 Funktionsprüfung 27
5.1 Leerlaufdrehmoment 27
5.2 Inbetriebnahme 27
6 Reinigung 27
7 Wartung 27
7.1 Reversierspiel prüfen 27
7.2 Bandsystem und Wälzschiene nachfetten 27
7.3 Kugelumlaufführung und Kugelgewindetrieb nachschmieren 28
8 Werkzeug 29
8.1 Standardwerkzeuge 29
8.2 Sonderwerkzeuge 30
9 Haftung 31
5 / 32Festo 7EGC_HD_BSb_de
1 Wichtige Hinweise
1.1 Über diese Reparaturanleitung
Dieses Dokument enthält wichtige Informationen über die fachgerechte Reparatur der Spindelachse vom Typ EGC-HD-BS.
Bei größeren Defekten ist in jedem Fall die Wirtschaftlichkeit einer Reparatur zu prüfen.
Vor der Ausführung einer Reparatur ist das betreffende Kapitel dieser Anleitung komplett durchzulesen und durchgehend
zu befolgen.
Aus Gründen der Übersichtlichkeit enthält diese Reparaturanleitung nicht sämtliche Detailinformationen. Daher sollten
folgende Dokumente während einer Reparatur der Spindelachse zusätzlich verfügbar sein:
– Bedienungsanleitung Spindelachse EGC-HD-BS
Enthält Informationen zur Peripherie des Produkts sowie über Funktion, Aufbau, Anwendung, Einbau, Inbetrieb-
nahme, Wartung und Pflege, etc. ( www.festo.com).
– Ersatzteildokumentation
Enthält einen Überblick über die Ersatz- und Verschleißteile sowie Informationen zu deren Einbau. Sie kann im Online-
Ersatzteilkatalog auf der Festo Internetseite aufgerufen werden ( www.festo.com/spareparts).
– Informationsbroschüre „Werkzeuge und Reparaturzubehör“
Enthält eine Übersicht über verfügbare Montagehilfen (z. B. Schmierfette, Schraubensicherungsmittel), Sonderwerk-
zeuge, Prinzipskizzen, Vorrichtungen, Messgeräte etc. Die Informationsbroschüre kann im Online-Ersatzteilkatalog
auf der Festo Internetseite aufgerufen werden ( Werkzeuge und Reparaturzubehör.pdf ).
1.2 In dieser Reparaturanleitung verwendete Symbole
Gefahrenkategorien
Folgende Symbole kennzeichnen Textstellen, die auf spezielle Gefahren hinweisen.
Gefahr
Vorsicht
Kennzeichnung spezieller Informationen
Folgende Symbole kennzeichnen Textstellen, die spezielle Informationen enthalten.
Hinweis
Information
Umwelt
6 / 32 Festo 7EGC_HD_BSb_de
1.3 In dieser Reparaturanleitung verwendete Textkennzeichnungen

EGC-HD-220-…-BS 556821
Die komplette Übersicht von Merkmalen, Zubehör,
 Typenschlüssel, technischen Daten und Abmessungen der
EGC-HD-BS Spindelachsen finden Sie im Produktkatalog
bzw. auf der Internetseite von Festo ( www.festo.com).
2.3 Schlittenvarianten und Orientierungsdefinition
Diese Illustration gibt Ihnen einen Überblick über die Richtungsbezeichnungen und Schlittenvarianten der Spindelachse.
Ausführungen:
GK = Standardschlitten
GP = Geschützter Standardschlitten
KL = Zusatzschlitten Standard, links
KR = Zusatzschlitten Standard,
rechts
Orientierung:
O = Oben
U = Unten
R = Rechts
L = Links
V = Vorne
H = Hinten
9 / 32Festo 7EGC_HD_BSb_de
2.4 Typenschlüssel
Die Merkmale einer Spindelachse können mit Hilfe der Produktbeschriftung auf der Spindelachse ermittelt werden. Der
Bestellcode beschreibt die in der Spindelachse enthaltenen Merkmale, getrennt durch einen Strich „-“.
Eine Auflistung und Beschreibung aller möglichen Ausstattungsmerkmale der Spindelachse finden Sie auf dem Daten-
blatt. Es ist auf der Festo Internetseite verfügbar ( www.festo.com).
Beispiel
556820         C246
ABCDEFG12345
EGC-HD-160-900-BS-10P-S-0H-GP-KL
5
4
1
2
3
1 Bestellcode
2 Teilenummer
3 Seriennummer
4 Product Key
5 Product Key Code
Data Matrix Barcode
(http://pk.festo.com/ + Product
Key)
Der Bestellcode auf der Produktbeschriftung liefert folgende Informationen:
EGC Elektrische Linearachse
HD Schwerlastführung
160 Baugröße, Angabe der Achsbreite
900 900 mm Hub
BS Spindelantrieb
10P Spindelsteigung, 10mm / Spindelumdrehung
S Mit Spindelabstützung
0H Hubreserve, 0 mm
GP Standardschlitten-Baugruppe, geschützt
KL Zusatzschlitten-Baugruppe links
10 / 32 Festo 7EGC_HD_BSb_de
3 Bauteilübersicht
3.1 EGC-HD-125 / 160 / 220-…-BS
Diese Darstellung dient lediglich der Übersicht über die einzelnen Bauteile. Zur Bestellung von Ersatz- und Verschleißteilen verwenden
Sie bitte den Online-Ersatzteilkatalog auf der Festo Internetseite ( www.festo.com/spareparts).
11 / 32Festo 7EGC_HD_BSb_de
Spindelachse EGC-HD-125-…-BS EGC-HD-160-…-BS EGC-HD-220-…-BS
Pos Bezeichnung Typ Typ Typ
1 Sechskantmutter DIN 985-M8×1-8 nicht vorhanden nicht vorhanden
1 Nutmutter nicht vorhanden GUK M10×0,75 GUA M16×1
2 Zylinderschraube ISO 4762-M4X25-8.8 ISO 4762-M5X30-8.8 ISO 4762-M6X40-10.9
3 Rillenkugellager DIN 625-629-2RS nicht vorhanden nicht vorhanden
3 Schrägkugellager nicht vorhanden DIN 628-7200-B-2RS DIN 628-7203-B-2RS
4 Lagerbock
5 Gewindestift ISO 4026-M3X10-45H ISO 4026-M4X10-45H ISO 4026-M5X16-45H
6 Puffer
7 Nutenstein nicht vorhanden
8 Nutenstein
9 Nutenstein
10 Zylinderrohrbaugruppe
11 Wälzschiene
12 Zylinderschraube ISO 4762-M3X12-12.9 ISO 4762-M4X14-12.9 ISO 4762-M6X20-12.9
13 Abdeckkappe
14 Rillenkugellager D616-698-2RS D616-698-2RS XF+DIN 625-6200-2RS
15 Sicherungsring DIN 471-8×0,8 DIN 471-8×0,8 DIN 471-10×1
16 Lagerdeckel
17 Zylinderschraube ISO 4762-M4X16-8.8 ISO 4762-M5X25-10.9 ISO 4762-M6X20-10.9
18 Kugelgewindetrieb
19 O-Ring B-2×1-N-NBR70 B-2×1-N-NBR70 3×1-N-NBR70
20 Schmierklotz-Baugruppe
21 Zylinderschraube ISO 4762-M6X16-10.9 ISO 4762-M6X12-10.9 ISO 4762-M6X20-10.9
22 Adapterbaugruppe
23 O-Ring B-2×1-N-NBR70 B-2×1-N-NBR70 3×1-N-NBR70
24 Halterbaugruppe
25 Hülse nicht vorhanden nicht vorhanden
26 Bandumlenkung